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W 2025 roku polski Związek Hodowców koni przy-
gotował wiele nowości. pierwsza z nich dotyczy 
kwalifikacji młodych ogierów ras szlachetnych do 
polowego treningu wierzchowego i zaprzęgowego, 
która odbędzie się w dniach 19-20 marca 2025 roku 
na terenie stadniny koni racot. po jej zakończeniu 
zadebiutuje aukcja ogierów prezentowanych w ra-
cocie. przeprowadzi ją wiceprezes pZHk Mateusz 
Cichoń, który ma duże doświadczenie w tej dziedzi-

nie. to wyjście naprzeciw oczekiwaniom polskich ho-
dowców, którzy na co dzień mierzą się z problemami 
na dość wymagającym rynku sprzedaży koni. Aukcja 
planowana jest również w trakcie próby dzielności 
ogierów.
Mała rewolucja czeka nas także, jeśli chodzi o Mi-
strzostwa polski Młodych koni. Z rywalizacji zostaną 
bowiem wyłączone konie hodowli zagranicznej, któ-
re od 2025 roku startować będą w ramach pucharu 

Ewa Pogodzińska, Redaktor naczelna ,,Hodowca i Jeździec”  Polski Związek Hodowców Koni
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polski Młodych koni. obie imprezy odbywać się będą 
oczywiście równolegle. ich rozdzielenie ma przy-
nieść dwie korzyści. po pierwsze, podniesienie rangi 
Mistrzostw polski Młodych koni, jako głównej impre-
zy selekcyjnej. Najbardziej prestiżowy tytuł Mistrza 
polski Młodych koni i związane z tym nagrody będą 
mogły trafić wyłącznie do konia wpisanego do ksiąg 
pZHk. to będzie kolejny krok motywujący hodowców 
do zapisywania koni do naszego związku. Z drugiej 
strony, uruchomienie imprezy o nazwie puchar polski 
Młodych koni i zliberalizowanie warunków uczest-
nictwa poprzez odejście od ograniczeń, jeśli chodzi 
o wałachy, czy konie bez prawa wpisu, pozwoli na 
stworzenie pod egidą pZHk bardzo perspektywicz-
nej imprezy sportowej.  Zakładamy, że efektem tych 
działań będzie znaczące zwiększenie frekwencji i za-
interesowania tym wydarzeniem. 
W najwyższej rangi imprezach hodowlanych 2025 
roku, oprócz Mistrzostw Świata Młodych koni w nie-
mieckim Verden (ujeżdżenie), belgijskim lanaken 
(skoki) i francuskim le pin au Haras (powożenie),  pla-
nujemy po raz pierwszy wystawić drużynę pZHk pod-
czas odbywających się w Valkenswaard Mistrzostw 
Świata ksiąg Hodowlanych w skokach. to impreza 
podczas której, zamiast rywalizacji indywidualnej, 
poszczególne księgi wystawiają drużyny. Warunkiem 
uczestnictwa jest brak startu konia w MŚMk. Mistrzo-
stwa Świata ksiąg to bardzo prestiżowa impreza, 
która pomimo zaledwie kilkuletniej tradycji, dyna-
micznie się rozwija. rywalizacja między księgami jest 
emocjonująca, a z perspektywy pZHk może to być 
świetna promocja.  
kilka korzystnych zmian dla hodowców koni w ramach 
programu ochrony Zasobów Genetycznych (poZG) 
jest wynikiem porozumienia zawartego pod koniec 
2024 roku przez pZHk i instytut Zootechniki piB. 
Wśród najważniejszych modyfikacji w poZG jest 
przedłużenie (z 5 do 10 lat) konieczności posiadania 
przez klacz uczestniczącą w programie co najmniej 
jednego potomka wpisanego do księgi głównej. Dla 
klaczy w typie sztumskim i sokólskim, oprócz próby 
w zaprzęgu, dopuszczono dwie dodatkowe próby 
alternatywne: wierzchową i wysiłkową próbę uciągu 
(ciągnięcie kłody). Dla klaczy rasy śląskiej w wyjątko-
wych przypadkach możliwe jest zaliczenie stacjonar-
nej próby zaprzęgowej do 9 lat włącznie.
Dobrą wiadomością dla hodowców klaczy predyspo-
nowanych do powożenia jest powiększenie o stado 
ogierów w książu liczby ośrodków, w których odby-
wają się w tym roku  stacjonarne próby zaprzęgowe.  
początek roku to także kolejne wyzwania dla pZHk. 
Jednym z nich jest obywatelski projekt ustawy 
o zmianie ustawy o ochronie zwierząt oraz zmianie 
niektórych innych ustaw (tzw. ustawa łańcuchowa), 
który trafił do sejmu. pZHk, polski Związek Jeździec-
ki, polski klub Wyścigów konnych i polski Związek 
Hodowców koni pełnej krwi Angielskiej pozytywnie 

przyjęły inicjatywę pt. „stop łańcuchom i pseudo ho-
dowlom”, której zadaniem jest przyczynienie się do 
zmniejszenia patologii związanych z nielegalnymi 
hodowlami i złymi warunkami utrzymania zwierząt 
domowych, jednak zaproponowane brzmienie usta-
wy w przypadku zwierząt gospodarskich uniemożli-
wia dbanie o ich dobrostan w odniesieniu do ich co-
dziennej pielęgnacji, jak i w przypadku konieczności 
niesienia im pomocy przy zagrożeniu ich zdrowia 
i życia. Dlatego pZHk, pZJ, pkWk, pZHkpkA 3 lutego 
2025 roku złożyły wspólny wniosek o odrzucenie pro-
jektu w proponowanej wersji.
Dobrostan koni na pewno w kolejnych latach nadal 
pozostanie w centrum uwagi pZHk, ale nie godzimy 
się na propozycje, które w rezultacie mogą prowa-
dzić do całkowitego zakazu jeździectwa, czy uży-
wania koni w zaprzęgach. trzeba także pamiętać, 
że rywalizacja sportowa jest ważnym elementem 
selekcji koni w hodowli. Na tych łamach nie muszę 
wymieniać korzyści fizycznych, czy psychicznych 
z przebywania z tymi zwierzętami. Wszyscy musi-
my jednak dbać, abyśmy w zakresie hodowli, czy 
użytkowania koni mieli społeczną akceptację. Coraz 
większa grupa osób mieszka w miastach, w których 
codzienne obcowanie z końmi należy do rzadkości. 
Zazwyczaj nie zdają sobie sprawy z tego, ile czasu 
i zaangażowania wymaga właściwa opieka nad tymi 
zwierzętami. prawdziwi pasjonaci koni stawiają sobie 
ich dobrostan ponad własny.    
Jak widać, w 2025 roku w polskim Związku Hodow-
ców koni będzie sporo nowości, ale z pewnością nie 
zabraknie też wyzwań.

Polski Związek Hodowców Koni prowadzi księgi 
stadne i programy hodowlane  

10 ras koni: małopolskiej, wielkopolskiej, polski 
koń sportowy, śląskiej, polski koń zimnokrwisty, 

arden polski, konik polski, huculskiej oraz 
kuców i koni małych. Identyfikuje i rejestruje 

konie, ocenia ich wartość użytkową 
i hodowlaną (próby dzielności ogierów i klaczy, 
Mistrzostwa Polski Młodych Koni, czempionaty 

i wystawy hodowlane). Prowadzi szkolenia 
i doradztwo hodowlane.  

Wydawca kwartalnika ,,Hodowca i Jeździec”.
więcej na www.pzhk.pl
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